****
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Зеленокумск                                                                                   22 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Советского района Ставропольского края Гаврилова Е.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Молошихина М. М., ****,

по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ,

                                                 у с т а н о в и л:

14.10.2023 года в 21 час 00 минут Молошихин М.М., находясь на участке ***** по направлению на запад, используя моторную надувную лодку и орудие лова ****, чем нарушил подпункт «а» пункта 49.1 Правил рыболовства для Азово- Черноморского бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от 09 января 2020 г. N 1. Молошихин М.М. осуществил вылов рыбы на кадастровом квартале ****, имеющем гидрографическую связь с р. *****.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Молошихин М.М., будучи надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил.

 Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события  административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КоАП РФ  или законом субъекта  предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие  административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу  об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 ноября 2010 г. N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство" разъяснено, что к нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, в том числе несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства).

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» ( далее Федеральный закон N 166-ФЗ) и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.
В соответствии с частями 1, 2, 4 статьи 43.1 Федерального закона N 166-ФЗ правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна и обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

В соответствии с п. 49.1. Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от 09 января 2020 г. N 1, установлено, что при любительском рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.

Виновность Молошихина М.М. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении **** от 19 февраля 2024 года, согласно которому 14.10.2023 года в 21 час 00 минут Молошихин М.М., находясь на участке местности на расстоянии примерно *****, используя моторную надувную лодку и орудие лова -*****, чем нарушил подпункт «а» пункта 49.1 Правил рыболовства для Азово- Черноморского бассейна. Молошихин М.М. осуществил вылов рыбы на кадастровом квартале ****, имеющем гидрографическую связь с р. ***** (л.д. 2),

рапортом следователя СО ОМВД России по Советскому городскому округу от 14.10.2023 года о выезде в составе СОГ по указанию оперативного дежурного по сообщению С. об установке неизвестными лицами сетей, обнаружении Молошихина М.М., осуществлявшего лов рыбы сетями с использованием лодки ( л.д. 7),

копией протокола осмотра места происшествия от **** года, согласно которому на гравийной дороге **** в прицепе автомобиля **** с государственным регистрационным знаком ******, обнаружены черная пластиковая емкость с одним толстолобиком и одним лещом, электрический лодочный мотор, резиновая лодка марки « ******», ****, установлены географические координаты участка берега, откуда осуществлялся спуск на воду моторной лодки и лов рыбы сетями ( л.д. 8-21),

исследованным объяснением Н. от 14.10.2023 года о расстановке сетей, ловле рыбы ( л.д. 24-25),

исследованным объяснением Молошихина М.М. от 14.10.2023 года о расстановке сетей, ловле рыбы ( л.д. 26-27),

информацией отдела водных ресурсов по Ставропольскому краю **** от 15.11.2023 года о форме собственности водоемов ( прудов), расположенных на водотоке р. ****, являющемся левым *****, входящем в состав единой ****, находящейся в федеральной собственности ( л.д. 77-81),

исследованным объяснением И. от 27.11.2023 года о ловле рыбы Молошихиным М.М. с использованием сетей ( л.д. 93-94),

заключением эксперта от 06.12.2023 года, согласно которому представленные ***** При осуществлении любительского рыболовства запрещается применение сетей всех типов ( л.д. 101-103),

 постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.12.2023 года, согласно которому в деянии Молошихина М.М. отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 256 УК РФ ( л.д. 107-108).

 Исследованные доказательства оформлены сотрудником полиции в рамках выполнения им своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

 Какие-либо сомнения в достоверности полученных доказательств у суда не возникли.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и, считая доказанной вину Молошихина М.М., суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ – как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17  Кодекса.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Молошихину М.М., предусмотренных ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Молошихину М.М., предусмотренным ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает признание вины.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Молошихину М.М., предусмотренных ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.

Санкция части 2 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает возможность наложения административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.

При рассмотрении вопроса о применении дополнительного наказания, суд принимая во внимание, что в силу части 2 статьи 26.6 КоАП РФ вещественные доказательства в случае необходимости фотографируются или фиксируются иным установленным способом и приобщаются к делу об административном правонарушении; о наличии вещественных доказательств делается запись в протоколе об административном правонарушении или в ином протоколе, предусмотренном КоАП РФ, учитывая, что в протоколе об административном правонарушении или в ином протоколе, предусмотренном КоАП РФ, в отношении Молошихина М.М. запись о наличии вещественных доказательств не внесена, полагает возможным не применять дополнительное наказание.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, для достижения целей, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, считает возможным назначить Молошихину М.М. наиболее мягкое наказание, предусмотренное санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 30.1 - 30.3 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:

Молошихина М. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, и  назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей на реквизиты: получатель: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ / УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100, номер кор/сч.банка 40102810345370000013, ОКТМО 07550000, КБК 00811601083010037140, УИН 0355703701325001612408130, ******.

         Разъяснить Молошихину М.М., что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Советского района Ставропольского края.

«Согласовано»

          Мировой судья                                                                              Гаврилова Е.В.